
 

COPIA 
COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
 

DELIBERAZIONE N.  22/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DETENUTE DAL COMUNE DI 

CASTELLETTO MONFERRATO AL 31/12/2024 
 

L’anno duemilaVENTICINQUE addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 11,30 nella Residenza 
Comunale.  

 

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio dell’Ente. 
All’appello risultano: 

 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca X  

2 CAMURATI Gabriella  X 

3 PELLOTTIERI Stefano Mario X  

4 SCAGLIONE Valentina X  

5 DEMICHELIS Franco X  

6 D’AGOSTINO Alessia Gabriella X  

7 BRISONE Luigi X  

    8 ORNATO Carmelino X  

    9 DE FAVERI Mariangela X  

   10 DEMARTINI Luigi X  

   11 LUCATO Giordano X  

 
Presiede il Presidente del Consiglio, Sig.ra Valentina SCAGLIONE, la quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr. Sante PALMIERI, con le funzioni previste dall’art.97, comma 

4/a del D.lgs. 18/8/2000 n.267. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• al 31/12/2024 il Comune di Castelletto Monferrato partecipa direttamente al capitale delle seguenti 

società: 
1. AZIENDA RIFIUTI ALESSANDRINA S.p.A., con una quota pari allo 0,10%, per la gestione del servizio di 

trattamento e smaltimento dei rifiuti; 
2. ALEXALA S.c.r.l., con una quota pari allo 0,4048%, per la gestione del servizio di accoglienza e promozione 

turistica del territorio; 
3. G.A.L. BASSO MONFERRATO Soc. Coop., con una quota pari allo 0,077%, per la produzione di servizi di 

interesse generale ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a), del D.lgs. 175/2016; 
VISTO il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

(TUSP), emanato in attuazione della Legge delega n. 124/2015 e successive modificazioni; 
CONSIDERATO CHE: 
• ai sensi dell’art. 24, comma 1, del TUSP, ciascuna amministrazione pubblica ha effettuato la ricognizione 

straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da 
alienare o da sottoporre a misure di razionalizzazione; 

• successivamente alla ricognizione straordinaria, le amministrazioni pubbliche sono tenute, ai sensi dell’art. 
20 del medesimo TUSP, ad effettuare annualmente la revisione periodica delle partecipazioni detenute, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto volto alla loro razionalizzazione, fusione 
o dismissione; 

PRESO ATTO delle “Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del 
D.lgs. n. 175/2016”, emanate dal Dipartimento del Tesoro di concerto con la Corte dei conti, tuttora vigenti; 

RICHIAMATO il Piano di razionalizzazione delle società partecipate, redatto ai sensi dell’art. 1, commi 611 e 
seguenti, della L. 190/2014, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 1° aprile 2015; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/09/2017, con la quale è stata approvata la revisione 
straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 175/2016; 

CONSIDERATO CHE: 
• Azienda Rifiuti Alessandrina S.p.A. è una società interamente pubblica che svolge un servizio pubblico locale 

di rilevanza economica in materia ambientale, avente ad oggetto il recupero e lo smaltimento dei rifiuti 
urbani e speciali, attività ritenuta indispensabile per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

• ALEXALA S.c.r.l. è una società consortile che opera nel settore della promozione turistica e dello sviluppo 
territoriale; 

• GAL Basso Monferrato Soc. Coop. è una società finalizzata alla produzione di servizi di interesse generale 
nell’ambito delle politiche di sviluppo locale; 

RILEVATO CHE l’esito della revisione periodica delle partecipazioni, anche qualora non comporti interventi di 
razionalizzazione, deve essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite l’apposito 
portale dedicato, nonché reso disponibile alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e alla struttura di cui all’art. 15 del D.lgs. 175/2016; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
• visti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
• visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti; 

Dato atto che i Consiglieri Demartini Luigi e Lucato Giordano partecipano alla seduta in modalità video conferenza; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano e dai Consiglieri Demartini e Lucato 

per appello nominale, 



 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la ricognizione ordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute dal Comune di Castelletto Monferrato alla data del 31 
dicembre 2024, effettuata ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, come risultante dall’Allegato A) 
alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, all’esito della suddetta ricognizione, la situazione delle partecipazioni societarie 
del Comune alla data del 31 dicembre 2024 è la seguente: 

a) partecipazioni da mantenere senza necessità di interventi di razionalizzazione: 
o AZIENDA RIFIUTI ALESSANDRINA S.p.A., quota 0,10%; 
o ALEXALA S.c.r.l., quota 0,4048%; 
o G.A.L. BASSO MONFERRATO Soc. Coop., quota 0,077%; 

3. di disporre la trasmissione dell’esito della presente ricognizione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze tramite l’apposito portale, nonché alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE EX ART. 49 e 147-bis TUEL 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
TECNICA e CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIBIN Sandra 

 
  



Letto Approvato e sottoscritto: 
 

     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE                   
F.to  Valentina Scaglione                  F.to Dr. Sante Palmieri 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il presente 

verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32 
comma 1 della Legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ____________ per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  _____________ 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Sante Palmieri 
               

_____________________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
X  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 
 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

D.Lgs267/00 e s.m.i. il ___________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Sante Palmieri 
 
 

           __________________________________________________________________________________ 
 
 

 Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Castelletto Monferrato, lì ____________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dr. Sante Palmieri 


